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 دست چین و درهم 
بازارهای میوه و تره بار شهرداری

گزارش: محمدبهبودی نیا 

بازارهای میوه و تره بـار شهرداری مشهد، در شهر و در فروشگاه های »شهرما«، مدتی است عرضه میوه 
به شهروندان را شروع کرده اند و تعداد زیادی از مشهدی ها همه روزه برای تهیه میوه و سبزیجات، به 
این واحــدها مراجعه می کنند. اگر چه تعدادی از مردم، از نحوه ارائه خدمات این بازارها رضایت دارنــد 
اما برخی دیگر، گلایه هایی مطرح می کنند که قابل تامل و بررسی است. برخی معتقدند شهرداری 
مشهد با هدف دریافت اجاره و پر کردن جیب خودش، این طرح را اجرا کرده و واحدهای فروش میوه و 
تره بار شهر را در اختیار کسبه گذاشته و هیچ نظارتی بر عملکــرد آن ها ندارد و اعتراض به شرایط این 

واحدها، راه به جایی نمی برد. برخی دیگر به ارائه میوه هایی با کیفیت پایین در این بازارها اعتراض دارند 
و گران تر بودن نرخ میوه ها از نرخ سطح شهر و حضور نداشتن بازرسان در محل میوه فروشی ها و یک بام 
و دو هوایی در نحوه قیمت گذاری توسط کارشناس و مدیران این فروشگاه ها از دیگر گلایه های مردمی 
درباره این بازارهاست. همین موضوعات دست به دست هم داد تا به شــکل سرزده به سراغ پنج واحد 
فروش میوه و تره بار شهرداری در نقاط مختلف شهر برویم و سرزده بیست و یکم را به بررسی شرایــط 

این بازارها اختصاص دهیــم.

فروش میوه متوسط دیروز، به قیمت میوه ممتاز امروز؟

اولین مقصــد ما، فروشــگاه  »شــهرما«ی خیابان 
عبدالمطلــب اســت. در این فروشــگاه که بخش 
کوچکی را بــه فــروش میــوه و تره بــار اختصاص 
داده، هیــچ خبــری از درج قیمت هــا نیســت و 
چندین مشتری محصولات را وارسی می کنند و 
با نارضایتی، بدون این که خریدی داشته باشند از 
فروشگاه بیرون می روند. مسئول قیمت گذاری 
میوه در فروشگاه، همان جا روی صندلی نشسته 
و بدون این که به بررسی میوه ها بپردازد، از روی 
جدولی کــه به صــورت روزانه از ســوی ســازمان 
مشاغل شــهرداری برای شان ارســال می شود، 
قیمت هایــی را بــرای فــروش اعــام می کند که 

معمولا قیمت میوه ممتاز برای فروش اســت؛ در 
حالی کــه میوه هــای موجود، ضعیــف و معمولی 
و متوســط   هســتند. وقتی با یکی از شهروندانی 
که در بخش میوه مشــغول گشــت و گذار اســت، 
همکام می شــویم می گوید: »ساعت از 12:30   
گذشــته و هنوز قیمت هــای مصوب امــروز، روی 
میوه هــا درج نشــده و کامی اعــام می کنند. از 
طرفی کیفیت میوه ای که این جا می فروشند، در 
این ساعت از روز نباید این قدر پایین باشد. به نظر 
می رسد این ها میوه های روزهای قبل هستند که 
قصد دارند به قیمت امروز بفروشــند و کسی هم 

نظارت و رسیدگی نمی کند.«

     »مســعود رضوی« معاون بازرگانی ســازمان مشاغل شهرداری مشــهد که مسئولیت 
پاسخ گویی به گایه ها و دغدغه های مطرح شده از سوی شهروندان به سرزده را به عهده 
دارد، می گوید: »مدیران بازارهای میوه وتره بار شــهرداری، موظف اند ســاعت 10 صبح 
هر روز قیمت ها را پس از بررســی دقیق وضعیت میوه و بر اســاس قیمت هــای مندرج در 
سامانه قیمت گذاری که سازمان مشاغل هر روز اعام می کند، مشخص کنـنـد. با قاطعیت 
اعام می کنیم مدیر بازار نمی تواند با نشســتن روی صندلی و بدون رویت شــرایط میوه، 
قیمت گذاری انجام دهد و اگر این اتفاق افتاده، طبیعتا کار شایســته ای نیست و ما با این 
نوع قیمت گذاری ها مخالفیم و برخورد می کنیم، چرا که غیرحرفه ای اســت و این وسط 
حق مردم و مشتریان ضایع می شود.« معاون بازرگانی سازمان مشاغل شهرداری مشهد 
درباره تفاوت قیمت میوه بازارهای شــهرداری با دیگر نقاط شــهر هــم توضیح می دهد: 
»این انتقاد پذیرفتنی نیست، زیرا هر میوه درجه بندی و انواع مختلفی دارد و این احتمال 
وجود دارد که مثا شهروندی که سیب را از میوه فروش های محلی، ارزان تر از بازارهای 
شهرداری تهیه کرده، کیفیتِ پایین تری از همان میوه را خریده است. زیرا ما بازرسی های 
روزانه زیادی در بازارهای سطح شهر داریم و چنان چه کوچک ترین مشکلی وجود داشته 
باشــد، با آن برخورد می کنیم. قیمت گذاری ها بر اســاس نظارت این بازرســان و از روی 
نرخنامه ای است که به صورت روزانه ارســال می شود و در برخی ساعت ها هم که بازرس 
برای قیمت گذاری در فروشــگاه ها نداریم، خود مدیران فروشــگاه ها حواس شــان جمع 
است. روی همین حساب، اطمینان خاطر می دهیم که قیمت ها متناسب با کیفیت میوه 

تعیین می شود.«

از اجرای طرح »از مزرعه تا فروشگاه« چه خبــر؟

کشــاورزی کــه در یکــی از مراکــز فــروش بــا او 
همکام می شــویم، ضمــن گایه از اجرا نشــدن 
طــرح »از مزرعــه تــا فروشــگاه«، از نحــوه خریــد 
میوه از کشــاورزان در محل برداشــت و عرضه در 
فروشگاه ها و بازارهای شهر می گوید: »کشاورزان 
زیــادی در مشــهد و اســتان وجوددارنــد کــه 
محصولاتشان به دلایل مختلف از جمله دسترسی 
نداشــتن به بازارعرضه از بین می رود. مهم است 

حالا که شــهرداری با راه اندازی این بازارها عما 
میوه وتره بار فروشان محلی را تحت فشار گذاشته، 
حداقــل از کشــاورزان حمایــت و با ســپردن این 
واحدها به کشاورزان و خانواده شان، هم به مردم 
و هم به کشــاورزان به صــورت همزمــان خدمت 
کنــــد. ای کاش این طرح گسترده تر اجرا شود تا 
محصولات کشاورزی به صورت مستقیم و بدون 

واسطه به دست مصرف کننده برسد«.

    »مسعود رضوی« معاون بازرگانی سازمان مشاغل شهرداری مشهد در این باره می گوید: 
»ضمن تایید نکات این کشاورز محترم، باید یادآوری کنم که ما از ابتدای اردیبهشت امسال، با 
هدف حمایت از تولیدات کشاورزی و ارائه خدمات بهتر به شهروندان، این طرح را اجرایی کرده و 
در برخی فروشگاه های مان، فضایی را به عرضه مستقیم محصولات کشاورزی توسط کشاورزان 
اختصاص داده  و درخواست کرده ایم، کشاورزان در صورت  تمایل به فروش تولیدات خود به 
صورت تک محصولی، اعام آمادگــــی کنند. در این مسیر، جهاد کشاورزی می تواند کمک 

زیادی به اجرای هر چه بهتر این طرح داشته باشد«. 

تعداد بازرسان شهرداری برای کنترل شرایط بازارها، بسیار کم است

در یکی دیگر از بازارهای عرضه میوه شهرداری، 
شهروندان گایه دارند که »از بازرسان سازمان 
مشــاغل برای نظــارت بر شــرایط بــازار خبری 
نیســت و خیلــی وقت هــا اعتراضاتــی داریم که 
گــوش شــنوایی بــرای شــنیدن و پیگیــری اش 
نیســت«. در همین لحظــه یکی از بازرســان که 
حضــور دارد، جلــو می آیــد، در بحــث شــرکت 
می کند و توضیحاتی ارائه می دهد. این بازرس 
شــهرداری کــه می خواهــد نامش برده نشــود، 
در توضیح ایــن گایه ها می گوید: »ما در   شــهر 
تعداد زیادی مرکز فروش میــوه و تره بار داریم و 
تعداد بازرسان مان برای سرکشی به این مراکز 
و کنترل شــرایط به صورت مداوم، به شدت کم 
اســت. نمی توان انتظار داشــت که با این تعداد 
بســیار کم بازرس، هــر روز یک بــازرس به طور 
ثابــت، در هر فروشــگاه یا بــازار، حضور داشــته 
باشــد. هم اکنون شــرایط به این شــکل است و 

انتقاد مردم در این باره پذیرفته است.«

     رضوی درباره این موضوع توضیح می دهد: »ما هم از کمبود بازرسان در این حوزه گله 
مندیم ولی به دلیل مشــکاتی که در جذب نیــرو داریم، چاره ای نیســت و فعا مجبوریم با 
همین تعداد بازرس، نظارت های مان را داشته باشیم. این در حالی است که در هر فروشگاه، 
به هزار و یک دلیل، نیاز به حضور یک بازرس به صورت دایم احســاس می شود و برای  حل 
این مشکل از شهروندان درخواســت داریم قیمت و کیفیت میوه و تره بار ارائه شده در این 
واحدها را به شــکل دقیق رصد و کنترل کنند و مشــکات را به ما خبر دهند. تلفن ۵1۵9 
برای رسیدگی به گایه های شهروندان در این باره در نظر گرفته شده است و به محض این 
که شــهروندان با ما تماس بگیرند، بافاصله در محل حاضر می شویم و مشکل را بررسی و 
حل می کنیم. از طرفی به دنبال این هستیم که یک شماره همراه هم به آن اختصاص دهیم 
و آن موقع است که می توانیم ادعا کنیم از 8 صبح تا 11 شب، گوش شنوا و پیگیر گایه های 
مردم از این بازارها هستیم. هم اکنون چهار ناظر عالی داریم که 30 فروشگاه  شهر را رصد 
می کنند و هفت بازرس هــم، وظیفه کنترل و نظارت بــر 1۵بازار میوه و تره بار شــهرداری 
مشــهد را بر عهده دارند. ضمن این که در روند اجرای کارمان بــا هیچ کس تعارف نداریم و 
فرقی بین بازرس متخلف و غرفه دار و بهره بردار متخلف قائل نیستیم و از تذکر کتبی و درج 
در پرونده تا اخراج در انتظار بازرســانی است که به وظایف خودشــان صحیح عمل نکنند. 
البته این را هم قبول دارم که همچنان خطاهایی در کار وجود دارد که از مردم می خواهیم 

این خطاها را به ما گوشزد کنند«.

یک میــوه و چند قیمت متفاوت، دلیل سردرگمی 
غرفه داران

در یکی دیگر از مراکز فروش میوه و تره بار شهرداری، یکی از فروشندگان 
ضمن گایــه از قیمت گــذاری محصــولات می گویــد: »هم اکنون ســه 
سازمان سامان دهی مشاغل شهری شهرداری مشهد، سازمان صنعت، 
معدن و تجارت و اتاق اصنــاف، میوه هایی را که ما می فروشــیم، قیمت 
گذاری می کنند و این باعث سردرگمی ما در فروش شده است. درست 
این است که فقط یک مرجع، مســئولیت قیمت گذاری میوه را به عهده 

داشته باشد.«

      معاون بازرگانی ســازمان مشاغل شــهرداری مشهد، این 
گونه به این گایه پاسخ می دهد: »سازمان صمت اعام کرده 
فروشندگان میوه می توانند تا سقف 3۵ درصد از قیمت خرید 
میوه، از مشتری سود بگیرند ولی ما افزایش 3۵ درصدی میوه 
را قبول نداریم و ســود 1۵ تــا 2۵ درصــدی را می پذیریم.  در 
برخــی میوه هــا، گرفتن ســود 3۵ درصدی منطقی نیســت و 
باعث بالا رفتن قیمت و گران شدن میوه می شود. اشکال دوم 
در قیمت گذاری سازمان صنعت، معدن و تجارت این است که 
فاکتور خرید را مبنا قرار می دهد، در حالی که ما معتقدیم چون 
ممکن است برخی افراد با فاکتورسازی  قیمت میوه ها را بالاتر 
از قیمت واقعی اعام کنند و به فروش آن بپردازند، نباید بر این 
مبنا محاسبه کرد. بر این اساس، نرخ نامه ما بدون شک از نرخ 
نامه ای که صمت ارائه می دهد منطقی تر و پایین تر است، مگر 
این که در عرضه میــوه و درجه بندی آن تخلفاتی توســط بهره 
بردار به وجود بیاید. روی همین حساب، پایبندی غرفه داران 

به نرخ های اعامیِ ما، ضروری است.«

یمه متخلفان  جر
بازارها، کجا هزینه 

می شود؟
در یکی دیگر از بازارهای فروش 
میــوه و تره بار شــهرداری، یکی 
از شــهروندان ســوال مهمــی 
می کنــد: »درســت کــه ناظران 
و بازرسان ســازمان مشــــاغل، 
حواس شــان جمــع اســت و بــه 
تخلفات احتمالی بهره برداران، 

با جریمه، برخورد و رسیدگی می کنند اما جریمه شدن آن ها، چه سودی 
به حال ما دارد؟ جریمه ها را شهرداری می گیرد و باز می ریزد توی جیب 

خودش. اما آیا آن روند معیوب، واقعا اصــاح می شود؟«

   رضــوی در ایــن بــاره نیز چنیــن پاســخ می دهد: »در مســیر 
رسیدگی به تخلفات، در سال 139۷ حدود 32 میلیون تومان 
جریمه در نظر گرفته شد و از ابتدای امسال تا امروز هم، با دو بهره 
بردار متخلف، فســخ قرارداد داشــتیم. برخاف تصــور برخی، 
جریمه هایی که از متخلفان گرفته می شــود، به هیچ عنوان وارد 
حســاب های شــهرداری نمی شــود و در اموری مانند برگزاری 
کاس های آموزشی در زمینه مشتری مداری و نوع محاسبه سود 
با حضور استادان سازمان صنعت، معدن و تجارت و اقتصاددانان 
برای غرفه داران   هزینه می شود تا با آگاهی بخشی، شرایط خدمت 
بهتر به شهروندان فراهم شود. در نتیجه سود جریمه هایی که از 
بهره برداران متخلف گرفته می شود، به صورت غیر مستقیم و در 

قالب ارائه خدمات بهتر شامل حال شهروندان می شود«.

بازارهای عرضه میوه وتره بار 
شهرداری مشهد در یک نگاه
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میوه وتره بار شهرداری به 

همت سازمان میادین و مشاغل 
شهرداری، در سطح شهر شکل 

گرفت

30
هم اکنون30فروشگاه شهرما در 
مشهد، به عرضــه میوه وتره بار به 

شهروندان مشغول اند

15
در سطح شهر، 15بازار میوه وتره بار 

شهرداری، دایــر است

53000 کیلو
53 هزار و 613 کیلو، میانگین 

فروش کل هر روز بازارهای 
میوه وتره بار شهرداری

560 نفر
بازارهای میوه وتره بار شهرداری 
برای 560نفر اشتغال زایی کرده 

است

دوشنبه ها با

سرزده
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